[A tergo:] Allo ill<sup>mo</sup> s<sup>or</sup> duca don Alfonso duca di Ferrara s<sup>re</sup> mio singularissimo in Ferrara. Cito, cito, cito.

[Orig. State Archives, Modena. (This letter is half obliterated from damp).]

49. CARDINAL SALVIATI TO BALDASSARE CASTIGLIONE.<sup>1</sup>

1527, Juni 8 [Paris].

. . . Mons<sup>r</sup> di Borbona con lo exercito a gran giornate arrivò a Viterbo a III dove fece pocho danno et non vi soprastette se non una notte et si spinse alla volta di Roma, dove arrivò alli V, et la mattina delli VI comincio a dar la battaglia al Borgo di verso la casa del cardinale Alexandrino et di Araceli. Nel primo assalto furno ributtati gagliardamente et mortone molti. Stettero adunque circa due hore et ritornorno con certi strumenti da buttare in terra el muro et, anchora che quelli di dentro faccessino el debito gagliardamente, per forza entronono. Nel entrare fù amazato mon<sup>r</sup> di Borbona d' uno archibuso che li dette nella fronte. Volleno quelli di dentro far testa in su la piazza de san Pietro et ne borghi et feceno difesa assai, pure alla fine convenne si ritrahessino in disordine et fù preso el Borgo. El papa era stato fino a quell' hora in palazzo et si ritirò in castello con 9, o 10 cardinali et molti altri prelati, et il r<sup>mo</sup> di santi IIII che per borgo a cavallo se ne andava in castello fù buttato da cavallo et calpestò et con fatica et mal trattato fù portato in castello, dove si è detto dipoi esser morto, ma non si sa. Li inimici subito andorno alla volta di Transtevere et al portone dal figlio del s<sup>or</sup> Renzo furno ributtati, ma essendo dalla parte di sopra entrati alcuni di loro bisognò che anchora lui si ritrahessi et hebbe fatica a salvarsi et il Trastevere fù preso. A ponti erono li Romani, e quali havevono fatto X mila huomini et promesso gran cose, ma feceno pochissima resistentia, così vel circa la sera fù presa tutta Roma et messo tutto a fil di spada et a brodetto; el conte Guido, quando Roma fù presa, si trovava a ponte Salara con VIII cento archibusieri et V cento cavalli et inteso il caso si ritirò a Utricoli. La mortalità dicono essere stata grande et esservi morto più di III mila delli Caesarei, delli altri numero infinito. Le rapine

<sup>1</sup> See *supra*, pp. 391, 393, 396, 404, 411, 437.

infinitissime. Non vi si è salvata casa nessuna se non è quella di s<sup>to</sup> Apostolo, dove stava la marchesana di Mantua, la quale pagava di taglia XL mila ducati, et la casa delli r<sup>mi</sup> Valle, Siena et Caeserino, e quali si sono composti a più di XXX mila ducati per uno et pur si restano prigionj. El r<sup>mo</sup> di Araceli essendo prigione et non havendo modo a pagare la taglia dicono esser stato menato in sur uno asino per Roma et scopato. Così dicono esser morto qualche altro cardinale, ma di niente si sa el certo. In castello è N. S<sup>re</sup>, Farnese, Monte, Zanthoria, Campegio, Ragona, Trivultio, Orsino, Pisano et lo Ermellino. Como si partì di Roma la sera dinanzi et è a Civitavecchia. A Firenze era Cibo, Ridolphi et Cortona. Le impietà et ribalderie che hanno fatto non si potrebbero scrivere. Morto tutti li putti innocenti di s<sup>to</sup> Spirito, buttato tutti li infermi in Tevero, profanato et violato tutte le monache, amazati tutti e frati. Bruciato la capella grande di san Pietro et di Sixto; bruciato il Volto santo. Rubato le teste delli apostoli et le altre reliquie et levatone l'argento buttatole nella strada et conculcate. Conculcato il Sacramento et buttato nel fango, et in somma fatto tutte le rubalderie che si può, tanto che mi raccapriccio a considerarle, vedendo che costoro benchè heretici pur christiani hanno fatto quello che mai si senti che in alcuno luogo facessino li Turchi. Vede adunque V. S. il povero papa per desiderare el bene et la pace et creder troppo dove ha condotto quella povera città, capo del mondo, la Chiesa et se; pur ci è qualche speranza che Sua S<sup>ta</sup> con chi è in castello si salvi perchè lo exercito Franzese et de Venitiani andava tutto a quella volta e dovevano essere alli XXI al Isola. Eccì anchora lettere da Lione, che allegono lettere da Firenze de 29, che dicono essersi accostati al castello, che entravano et uscivano a lor posta, ma anchora non ce nè certeza. El s<sup>or</sup> Renzo è col papa in castello et il s<sup>r</sup> Horatio Baglioni. Doppo questi accidenti di Roma, Perugia per opera del duca d' Urbino è tornata alla devotione del s<sup>or</sup> Malatesta et Horatio Baglioni. In Firenze anchora si è mutato lo stato et tornato come era inanzi che Medici vi entrassino, ma senza violentia o scandalo nessuno, et li Medici non son rebelli anzi possano starvi come cittadini et godere il loro pacificamento.